sekaligus membantah pendapat yang menyatakan bahwa sistem keluarga matrilineal

dan kepemilikan harta kekayaan akan hilang seiring derasnya

Islamisasi masyarakat Minangkabau.
20

Hasil dan Pembahasan

Pemikiran Ahmad Khatib

Ahmad Khatib dilahirkan di Koto Gadang, Bukittinggi pada tanggal 6

Zulhijjah 1276 H. (1860 M.). Dia adalah putera dari Abdullatif Khatib Nagari bin

Abdurrahman bin Imam Abdullah bin Tuanku Abdul Aziz. Ibunya adalah Limbak

Urai puteri dari Tuanku Nan Rancak dengan isterinya Siti Zainab binti Tuanku

20

umum yang pada waktu itu dikelola oleh pemerintah jajahan. Ahmad Khatib

adalah anggota keluarga yang gemar menuntut ilmu yang membukakan pintu

yang lebar baginya untuk meraih sukses di bidang ilmu pengetahuan.
22

Setelah menamatkan pelajarannya di Kweekschool (Sekolah Raja), sebuah

sekolah guru di Bukittinggi, pada tahun 1287 H. (1871 M.), dia dibawa oleh ayahnya

belajar ke Makkah pada usia 11 tahun.
23

,
24

Di sana dia berguru kepada Sayyid Zain ad-Dalan dan Syekh Bakr asy-

Syatta. Dia juga mempelajari ilmu falak dan aljabar.
25

Hanya sekali dia pulang ke

Indonesia untuk beberapa bulan saja. Setelah itu dia Kembali ke Makkah dan

pihak mempunyai hak dan kewajiban masing-masing dalam keluarga, bukan

hanya yang berdasarkan garis ibu saja. Sehingga dalam hal kewarisan menimbulkan

asas bilateral seperti yang terdapat dalam hukum Islam.

Pemikiran Abdul Karim Amrullah

Abdul Karim Amrullah dilahirkan pada hari Ahad tanggal 17 Safar 1296

H. (10 Februari 1879 M.) di Kepala Kabun, jorong Betung Panjang, nagari Sungai

huruf Arab kepada Adam anak Tuanku Said. Setelah berusia 13 tahun, dia mulai

belajar nahwu sharaf kepada ayahnya sendiri. Selanjutnya dia diantarkan oleh

ayahnya ke Sungai Rotan Pariaman melanjutkan belajar kepada Tuanku Sutan

Muhammad Yusuf, murid ayahnya. Pada tahun 1312

H. (1894 M.), ketika berusia 16 tahun, Muhammad Rasul telah berangkat ke

Makkah atas keinginannya sendiri yang didukung oleh ayahnya. Di sana, selama

tujuh tahun dia belajar secara bersungguh-sungguh kepada Syekh Ahmad Khatib al-

Minangkabaui, gurunya yang sangat dicintai dan dihormatinya. Selain kepada

Mukhtar Luthfi, Hasim El-Husni, Adam B.B., Rahmah El- Yunusiyyah pendiri

Diniyah Puteri Padang Panjang, Rasuna Said mantan Anggota Dewan Pertimbangan

Agung masa Soekarno dan lain-lain. Abdul Karim Amrullah akhirnya meninggal

dunia pada hari Sabtu 21 Jumadil Akhir 1364 H. / 2 Juni

1945 M. di Jakarta. Dia telah meninggalkan pemikiran-pemikiran yang

berpengaruh terhadap murid-muridnya yang kebanyakan menjadi orang besar.
42

Abdul Karim Amrullah di dalam bukunya Sendi Aman Tiang Selamat

memandang adat sebagai kebiasaan yang boleh jadi berubah atau diubahkan.